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Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara

SCHEDA INFORMATIVA

MASTER DI I LIVELLO IN “POLITICHE DELLA SICUREZZA ED ESECUZIONE PENALE” –
A.A. 2025/2026

RISERVATO AGLI ALLIEVI VICE COMMISSARI DI POLIZIA PENITENZIARIA DELLA SCUOLA 
SUPERIORE DELL’ESECUZIONE PENALE “PIERSANTI MATTARELLA”

Decreto Rettorale istitutivo n. 1858/2025 – prot. n. 96865 del 01.12.2025

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DEL CORSO
Segreteria didattica dei corsi di Area Sociologica della Scuola delle Scienze Economiche –
Aziendali, Giuridiche e Sociologiche Campus di Chieti – Via dei Vestini, n. 31 – 66013 – Chieti 
Scalo (CH).
Orari di ricevimento: martedì, mercoledì, giovedì, ore 10-12
Recapiti: Telefono 08713556464 - 08713556442 
e-mail didattica.areasociocriminologica@unich.it

SEDE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE
Struttura didattica Universitaria sede del Master è presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche e 
Sociali dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, n. 31 – 66100
Chieti Scalo (CH);
Struttura didattica Ente esterno sede del Corso è la Scuola Superiore dell’Esecuzione Penale 
Piersanti Mattarella – Via Giuseppe Barellai, n. 135 – 00135 Roma.

ALTRE UNIVERSITÀ O ENTI ESTERNI
Enti Contributo apportato

Direzione Generale della Formazione –
Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria – Ministero della Giustizia – Via 
Arenula n. 70 – 00186 – Roma;
(per le attività presso la Scuola superiore 
dell’esecuzione penale “Piersanti Mattarella” 
– via Giuseppe Barellai, n. 135 – 00135 –
Roma)

Secondo Manifestazione di interesse 
trasmessa con nota del Ministero della 
Giustizia

CONSIGLIO DI CORSO
Docente Struttura di appartenenza Ruolo SSD

Prof. Gianmarco Cifaldi 
(Coordinatore) 

Dipartimento di Scienze giuridiche e 
sociali

P.A. GSPS05/A

Prof. Fabrizio Fornari 
(componente)

Dipartimento di Scienze giuridiche e 
sociali

P.O. GSPS05/A
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Prof.ssa Cristiana Valentini 
(componente) 

Dipartimento di Scienze giuridiche e 
sociali 

P.O. GIUR13/A 

Prof. Dario Altobelli  
(componente) 

Dipartimento di Scienze giuridiche e 
sociali 

P.A. GSPS05/A 

Dott. Francesco Trapella  
(componente e coordinatore della 
segreteria didattica) 

Dipartimento di Scienze giuridiche e 
sociali 

RTD/A GIUR13/A 

 
DURATA DEL CORSO 
Il Master è di durata annuale per un carico didattico complessivo pari a 1500 ore e 60 CFU. 
Il corso è articolato in lezioni e seminari, in presenza e/o a distanza sincrona/asincrona, che 
occuperanno n. 3 settimane al mese per 3 giorni (pari a 14 ore complessive) alla settimana. 
 
LINGUA UFFICIALE DEL MASTER 
Il Master è tenuto in lingua italiana. 
 
NUMERO POSTI E RISERVA 
Il numero massimo degli iscritti è programmato a 58 unità in quanto il Corso è riservato alle/agli 
allieve/i Vice Commissari di Polizia Penitenziaria della Scuola superiore dell’esecuzione penale 
“Piersanti Mattarella”, già impegnati nell’ambito delle attività di formazione come da convenzione 
con la Direzione Generale della Formazione – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria – 
Ministero della Giustizia. 
 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 
Il contributo di iscrizione fissato in € 1.000,00 pro-capite è a carico del Ministero della Giustizia. 
Le/I candidate/i dovranno provvedere al pagamento della sola imposta di bollo assolta in modo 
virtuale pari ad € 16,00, entro e non oltre il termine perentorio di scadenza della procedura di 
immatricolazione il cui Avviso verrà pubblicato sul sito web di Ateneo http://www.unich.it alla 
sezione Albo Pretorio On-Line e al link http://www.unich.it/didattica/post-lauream/master. 
 
FINALITA’ E OBIETTIVI FORMATIVI 
Il Corso ha lo scopo di perfezionare la preparazione scientifica e professionale degli allievi Vice 
Commissari di Polizia Penitenziaria, come da manifestazione di interesse del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria trasmessa con nota m_dg.GDAP.10/04/2025.0162462.U. 
La figura professionale formata dal Corso troverà sbocco nel settore delle politiche della sicurezza 
nei contesti dell’esecuzione penale e dei servizi ad essi connessi. 
Il conseguimento del titolo finale garantirà il riconoscimento di crediti nel corso della laurea 
magistrale della classe LM-62 attivata presso il Dipartimento di Scienze giuridiche e sociali 
dell’Università G. d’Annunzio di Chieti-Pescara. 
 
DESTINATARI DEL CORSO E REQUISITI DI AMMISSIONE  
Il Master è riservato alle/agli allieve/i Vice Commissari di Polizia Penitenziaria della Scuola 
superiore dell’esecuzione penale “Piersanti Mattarella” come da convenzione con la Direzione 
Generale della Formazione – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria – Ministero della 
Giustizia. 
 
STRUTTURA E CONTENUTI DEL PERCORSO FORMATIVO 
Il Master è articolato in attività didattica frontale e a distanza (sincrona e asincrona), esercitazioni 
pratiche, attività seminariali, attività di studio e preparazione individuale (ivi comprese quelle 
necessarie alla preparazione per il lavoro finale del conseguimento del titolo). 
Le esercitazioni/laboratori si svolgeranno presso la Scuola Superiore dell’Esecuzione Penale 
“Piersanti Mattarella”. 
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La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività formative è obbligatoria. Sono consentite 
assenze giustificate per il 20% del monte ore complessivamente previsto.  
 
Il periodo di formazione non può essere sospeso. 
 
Non sono ammessi trasferimenti in Master analoghi presso altre sedi universitarie. 
 

Gli insegnamenti sono così organizzati:  
 
Tabella attività formative (comprensive delle materie individuate dalla Direzione Generale della 

Formazione nelle aree tematiche specificate dall’art. 3 della manifestazione di interesse; le materie vengono 
comprese e accreditate nei moduli e nelle attività formative specificate nella tabella sottostante): 
 

Insegnamento SSD Ore 
didattica 
a 
distanza 

Ore 
lezioni in 
presenza 

Ore 
esercitazioni 
e laboratori 

Ore studio 
individuale 

Totale 
ore 

CFU 

MODULO 1. ORDINE PUBBLICO E 
POLIZIA PENITENZIARIA 

 
 
24 

 
 
24 

 
 
48 

 
 
204 

 
 
300 

 
 
12 

1.1. Storia contemporanea 
delle forze di polizia  

ex M-STO/04 
HIST-03/A  

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

1.2. Storia dell’ordine 
pubblico e della sicurezza  

ex M-STO/04 
HIST-03/A 

 
4 

 
4 

 
8 

 
34 

 
50 

 
2 

1.3. L’ordinamento di 
polizia penitenziaria  

ex IUS/09 
GIUR-05/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

1.4. I rapporti tra la polizia 
penitenziaria e la direzione 
dell’istituto  

 
ex IUS/09 
GIUR-05/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

1.5. La polizia penitenziaria 
come polizia di sicurezza e 
come polizia giudiziaria: 
profili di diritto pubblico  

 
 
ex IUS/09 
GIUR-05/A 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
4 

 
 
 
17 

 
 
 
25 

 
 
 
1 

1.6. Il rapporto con i 
soggetti di polizia adibiti a 
funzioni di sicurezza 
transnazionale  

 
 
ex IUS/09 
GIUR-05/A 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
4 

 
 
 
17 

 
 
 
25 

 
 
 
1 

1.7. Strategie di contrasto 
al crimine a tutela della 
collettività  

 
ex SPS/12 
GSPS-07/B 

 
 
4 

 
 
4 

 
 
8 

 
 
34 

 
 
50 

 
 
2 

1.8. L’organizzazione delle 
funzioni di comando: 
gestione degli uffici, 
supervisione, controllo nel 
modello costituzionale di 
tutela dell’ordine e della 
sicurezza  

 
 
 
 
 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
8 

 
 
 
 
 
 
34 

 
 
 
 
 
 
50 

 
 
 
 
 
 
2 

1.9. Diritto islamico e 
sistema costituzionale 
interno  

 
ex IUS/09 
GIUR-05/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

MODULO 2.  
ELEMENTI DI CONTABILITÀ 
PENITENZIARIA 

 
 
16 

 
 
16 

 
 
32 

 
 
136 

 
 
200 

 
 
8 

2.1. La contabilità 
penitenziaria nel quadro 
della contabilità generale 
dello Stato 

 
 
ex SECS-P/07 
ECON-06/A 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
4 

 
 
 
17 

 
 
 
25 

 
 
 
1 

2.2. La gestione del fondo 
dei detenuti e degli 
internati 

ex SECS-P/07 
ECON-06/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

2.3. La gestione dei servizi        
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essenziali al 
funzionamento dell’istituto 

ex SECS-P/07 
ECON-06/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

2.4. La gestione dei servizi 
per l’ordine e la sicurezza 
all’interno degli istituti 

 
ex SECS-P/07 
ECON-06/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

2.5. L’esternalizzazione di 
servizi 

ex SECS-P/07 
ECON-06/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

2.6. Impresa e carcere: 
generalità 

ex IUS/04 
GIUR-02/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

2.7. Il trattamento fiscale 
delle imprese che 
assumono detenuti 

 
ex IUS/12 
GIUR-08/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

2.8. Impresa in carcere e 
rischi per la sicurezza: 
profili di compliance 

 
ex SECS-P/10 
ECON-08/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

MODULO 3. 
ASPETTI STATISTICI, PEDAGOGICI E 
SOCIOLOGICI DELLA DEVIANZA 

 
 
16 

 
 
16 

 
 
32 

 
 
136 

 
 
200 

 
 
8 

3.1. Introduzione alla logica 
quantitativa e all’analisi 
statistica dei dati 

 
ex SECS-S/05 
STAT-03/B 

 
 
4 

 
 
4 

 
 
8 

 
 
34 

 
 
50 

 
 
2 

3.2. Indici e indicatori 
sociali in carcere: misurare 
il benessere; leggere le 
criticità 

 
 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
 
4 

 
 
 
4 

 
 
 
8 

 
 
 
34 

 
 
 
50 

 
 
 
2 

3.3. Pedagogia sociale e 
della devianza. 

ex M-PED/01 
PAED-01/A 

 
4 

 
4 

 
8 

 
34 

 
50 

 
2 

3.4. La paura del crimine, il 
controllo sociale, le 
strategie di intervento  

 
ex SPS/12  
GSPS-07/B 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

3.5. Tipologie 
(convenzionali e non) di 
criminalità 

 
ex SPS12 
GSPS-07/B 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

MODULO 4.  
LE FUNZIONI DI POLIZIA ESPLETATE 
DAL CORPO DI POLIZIA PENITENZIARIA 

 
 
18 

 
 
18 

 
 
36 

 
 
153 

 
 
225 

 
 
9 

4.1. La polizia penitenziaria 
come soggetto attivo del 
trattamento, anche alla 
luce delle recenti novelle 
(D.L. 92/2024 e L. 
112/2024)  

 
 
 
 
ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
17 

 
 
 
 
 
25 

 
 
 
 
 
1 

4.2. Il procedimento 
disciplinare e il diritto 
penitenziario “premiale” 

 
ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

4.3. L’esecuzione delle 
misure privative della 
libertà personale 

 
ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

4.4. Il contributo 
all’indagine sui reati 
commessi in carcere 

 
ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

4.5. Il coordinamento con 
altre forze di polizia 

ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

4.6. La polizia penitenziaria 
come soggetto attivo nei 
servizi di ordine, di 
sicurezza e di pubblico 
soccorso  

 
 
 
ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
4 

 
 
 
 
17 

 
 
 
 
25 

 
 
 
 
1 

4.7. Gestione della 
sicurezza nell’istituto e 
sospensione delle regole di 
trattamento 

 
 
ex IUS/16 
GIUR-13/A 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
4 

 
 
 
17 

 
 
 
25 

 
 
 
1 

4.8. Le funzioni connesse 
con l’attività del Laboratorio 
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centrale per la Banca dati 
del DNA 

ex BIO/09 
BIOS-06/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

4.9. Il crimine 
transfrontaliero: la 
cooperazione 
sovranazionale di polizia e 
i rapporti con la Procura 

 
 
 
ex IUS/14 
GIUR-10/A 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
4 

 
 
 
 
17 

 
 
 
 
25 

 
 
 
 
1 

MODULO 5.  
CARCERE, SICUREZZA E CRIMINALITÀ 

 
14 

 
14 

 
28 

 
119 

 
175 

 
7 

5.1. L’organizzazione 
sociale della vita carceraria 

ex SPS/07  
GSPS-05/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

5.2. Detenzione e 
problematiche sociali 
emergenti (in particolare, 
subculture e 
sovraffollamento) 

 
 
 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
4 

 
 
 
 
17 

 
 
 
 
25 

 
 
 
 
1 

5.3. I fenomeni sociali in 
carcere. Rilevazione e 
trattamento  

 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

5.4. Il mantenimento 
dell’ordine all’interno degli 
istituti: profili socio-giuridici  

 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

5.5 L’evoluzione storica e 
sociale del fenomeno 
criminale: generalità e 
focus su criminalità 
organizzata e terroristica 

 
 
 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
4 

 
 
 
 
17 

 
 
 
 
25 

 
 
 
 
1 

5.6. Il rischio di 
radicalizzazione fuori e 
dentro il carcere 

 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

5.7. Il trattamento 
penitenziario degli 
appartenenti a gruppi di 
criminalità organizzata 

 
 
ex SPS/07 
GSPS-05/A 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
4 

 
 
 
17 

 
 
 
25 

 
 
 
1 

MODULO 6. 
GESTIONE DELLA SICUREZZA DENTRO 
E FUORI GLI ISTITUTI 

 
 
12 

 
 
12 

 
 
24 

 
 
102 

 
 
150 

 
 
5 

6.1. La sicurezza sul lavoro 
negli istituti penitenziari: 
generalità 

 
ex IUS/07 
GIUR-04/A 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
4 

 
 
17 

 
 
25 

 
 
1 

6.2. Il Servizio di vigilanza 
sull’igiene e sulla sicurezza 
dell’Amministrazione della 
giustizia 

 
 
ex IUS/07 
GIUR-04/A 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
4 

 
 
 
17 

 
 
 
25 

 
 
 
1 

6.3. La valutazione dei 
rischi per la sicurezza 
legati al personale, ai 
ristretti e alle interferenze 
tra di essi (in particolare, i 
reati connessi alle 
violazioni delle norme di 
sicurezza) 

 
 
 
 
ex IUS/17 
GIUR-14/A 

 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
17 

 
 
 
 
 
 
25 

 
 
 
 
 
 
1 

6.4. Delitto politico e delitto 
terroristico 

ex IUS/17 
GIUR-14/A 

 
2 

 
2 

 
4 

 
17 

 
25 

 
1 

6.5. La protezione degli 
interessi finanziari 
dell’Unione europea: 
generalità e focus su 
riciclaggio e antiriciclaggio  

 
 
 
ex IUS/17 
GIUR-14/A 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
4 

 
 
 
 
17 

 
 
 
 
25 

 
 
 
 
1 

Seminario “La prevenzione 
di atti autolesionistici e del 
rischio suicidiario in 
carcere” 

--      
 
 
50 

 
 
 
2 

Seminario “Coordinamento --       
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delle forze di polizie e lotta 
al crimine transnazionale: 
profili operativi” 

 
 
50 

 
 
2 

Seminario “Inclusione vs. 
radicalizzazione” 

--      
50 

 
2 

TOTALE ore parziale 98 98 196 833 1375 55 
Prova finale 125 5 

Totale 1500 60 

 
MODALITÀ DI ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE  
Il Master è tenuto in lingua italiana. Sono previste attività in presenza ed altre, a distanza in 
modalità sincrona/asincrona. Per agevolare lo studio individuale, sia le attività in presenza, sia 
quelle a distanza saranno registrate e poste a disposizione dei corsisti per eventuali, successivi 
riascolti. 
 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE DI VERIFICA INTERMEDIE E DELLA PROVA 

FINALE 
La verifica dei risultati dell’attività formativa avviene attraverso due verifiche del profitto in itinere 
consistenti in prove scritte (questionari a risposta multipla e/o a risposta aperta), valutate con 
giudizio di idoneità, e prova finale che consisterà nella discussione di un elaborato di 
approfondimento di uno o più dei temi trattati durante il corso; la prova sarà valutata con giudizio di 
idoneità. Sia le prove in itinere, sia la prova finale si svolgeranno in presenza. 
 
RILASCIO DEL TITOLO 
Al termine del percorso formativo, agli iscritti in situazione di regolarità contributiva, che abbiano 
adempiuto alle attività didattiche e di frequenza, abbiano superato le prove di verifica intermedie e 
la prova finale, sarà rilasciato il Diploma di Master Universitario di durata annuale di I livello in 
“Politiche della sicurezza ed esecuzione penale”. 
La data di svolgimento della prova finale è assunta quale data di conseguimento del titolo. 
 
PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE ATTIVITA’ 
Sul sito del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali, sarà presente una sezione apposita che 
conterrà le informazioni generali sul Master, il calendario delle lezioni, gli avvisi, la documentazione 
didattica; a questa sezione del sito sarà effettuato apposito rimando, mediante link di accesso, sul 
sito della Direzione Generale della Formazione. 
 


